2

Дело № 5-12-154/2018
05-0154/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 мая 2018 года
	                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственности «Мараканд», ОГРН ДАННЫЕ, КПП/ИНН ДАННЫЕ, расположенного по адресу: АДРЕС1
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Малухину В.В. на основании распоряжения председателя Киевского районного суда г. Симферополя № 40 от 27.04.2018 г. поступил протокол об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственности «Мараканд» (далее- ООО «Мараканд») по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
ООО «Мараканд» не исполнил в установленный срок предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №4.2 к акту проверки №899 от 28.11.2017 г. должностного лица федерального органа осуществляющего государственный земельный надзор - Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 28.11.2017 г., срок исполнения которого до 15.04.2018 г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель ООО «Мараканд» адвокат Рустемов К.Д. в судебном заседании вину признал, пояснил, что были предприняты меры к выполнению требований закона, однако эти меры оказались недостаточны. Просил применить ч.3.2 статьи 4.1 КоАП РФ как исключительные обстоятельства учесть характер совершенного административного правонарушения и его последствия, имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица.
Согласно ст. 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ), права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», а так же удостоверяются документами в порядке, приведенного выше закона.
Исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности ООО «Мараканд» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ по следующим основаниям.
Так, постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 14.11.2016 г. по административному делу № 315 ООО «Мараканд» (местонахождение которого: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Воровского. 17) признано виновным в совершении административного правонарушения по статье 7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) - «Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок», выразившегося в самовольном занятии многоконтурного земельного участка муниципальной собственности общей площадью 272 кв.м. примыкающего к земельному участку с кадастровым номером 90:22:010222:1364 со стороны ул. Воровского, в г. Симферополе, используемого ООО «Мараканд» для размещения капитальной лестницы (камень, бетон) на второй этаж объекта недвижимого имущества с кадастровым номером 90:22:010223:513, незаконченного строительством объекта (бетонный фундамент, колонны), а также временного сооружения - палатки, без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, что является нарушением требований статей 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена назначением административно наказания в виде штрафа (штраф в сумме 100 000 рублей оплачен в полном объеме). Кроме того, ООО «Мараканд» 02.11.2016 г. выдано предписание № 1.2 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации с установленным сроком до 02.02.2017 г.
Проверкой исполнения предписания было установлено и зафиксировано в акте проверки от 09.02.2017 г. №31, что предписание № 1.2 к акту проверки № 461 от 02.11.2016 г. об устранении выявленного нарушения земельного законодательства в установленный срок не выполнено. Вместе с тем, ООО «Мараканд» предпринимаются все зависящие от общества меры, необходимые для устранения данного нарушения, однако по независящим от ООО «Мараканд» причинам (длительность процедуры оформления) оформить в соответствии с законодательством Российской Федерации право на использование земельного участка в срок, установленный в предписании № 1.2 от 02.11.2016 г. не представляется возможным.
Так, ООО «Мараканд» выдано новое предписание (№ 2.2) от 09.02.2017 г. об устранении нарушения земельного законодательства с указанием сроков устранения, а именно: до 02.08.2017 г. включительно, без составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.5. КоАП РФ.
Проверкой исполнения предписания было установлено и зафиксировано в акте проверки от 15.08.2017 г. № 546, что предписание № 2.2 к акту проверки № 31 от 09.02.2017 г. об устранении выявленного нарушения земельного законодательства в установленный срок не выполнено. Вместе с тем, ООО «Мараканд» предпринимаются все зависящие от общества меры, необходимые для устранения данного нарушения, однако по независящим от ООО «Мараканд» причинам (длительность процедуры оформления) оформить в соответствии с законодательством Российской Федерации право на использование земельного участка в срок, установленный в предписании № 2.2 от 09.02.2017г., не представляется возможным.
Так, ООО «Мараканд» выдано новое предписание (№° 3.2) от 15.08.2017 г.  об устранении нарушения земельного законодательства с указанием сроков устранения, а именно до 15.11.2017 г. включительно, без составления протокола об административном правонарушении, предусмотрена ст. 19.5. КоАП РФ.
Проверкой исполнения предписания было установлено и зафиксировано в акте проверки от 28.11.2017 г. № 899. что предписание № 3.2 к акту проверки№ 546 от 15.08.2017 г. об устранении выявленного нарушения земельного законодательства в установленный срок не выполнено. Вместе с тем ООО «Мараканд» предпринимаются все зависящие от общества меры, необходимые для устранения данного нарушения, однако по независящим от ООО «Мараканд» причинам (длительность процедуры оформления) оформить в соответствии с законодательством Российской Федерации право на использование земельного участка в срок, установленный в предписании № 3.2 к акту проверки № 546 от 15.08.2017 г., не представляется возможным.
Так, ООО «Мараканд» выдано новое предписание № 4.2 от 28.11.2017 г. об устранении нарушения земельного законодательства с указанием сроков устранения, а именно 15.04.2018 г. включительно, без составления протокола об административном правонарушег предусмотренного статьей 19.5. КоАП Российской Федерации.
Копия настоящего предписания получена директором ООО «Мараканд» Беляловым Д.Я. 28.11.2017 г., о чем свидетельствует подпись на обратной стороне данного предписания (обратная сторона л.д. 11).
18.04.2018 г. органом государственного надзора была проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №4.2 к акту проверки №899 от 28.11.2017 г., в ходе которой было установлено, что требования предписания ООО «Мараканд» на дату проведения проверки не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено (л.д. 4-5).
Вместе с тем, в ходе проверки от ООО «Мараканд» поступио ходатайство о том, что ООО «Мараканд» предпринимаются меры для устранения выявленного нарушения.
Так, ООО «Мараканд» проведены работы по демонтированию незаконченного строительством объекта (бетонный фундамент, колонны). Кроме того, между администрацией г. Симферополя и ООО «Мараканд» заключен договор от 14.09.2017 г. № 20 на размещение сезонной зоны стационарного объекта общественного питания территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым. Таким образом, предписание частично выполнено(относительно земельного участка площадью 118 кв. м и 54 кв. м). Оставшаяся часть земельного участка, используемая ООО «Мараканд» без наличия правоустанавливающих документов, расположена на смежном земельном участке, в отношении которого решением сессии Симферопольского городского совета от 19.04.2012 г. № 393 принято решение о разрешении гр. Кульпа В.В. выполнить проект землеустройства по отводу земельного участка в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома. Между гр. Кульпа В.В. и ООО «Мараканд» заключено соглашение о взаимном использовании земельного участка. При этом в настоящее время гр. Кульпа В.В. не может воспользоваться ранее возникшим правом и дооформить правоудостоверяющие документы на земельный участок в связи с наложенным мораторием на оформление прав на землю в порядке дооформления.
Таким образом, нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок в полном объеме не выполнено.
Вина ООО «Мараканд» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 18.04.2018 г. (Л.д. 1-2), копией акта выездной внеплановой проверки № 324 от 18.04.2018 г. (Л.д. 3-4), копией распоряжения органа государственного надзора № 314-01/9 от 22.03.2018 г. о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица (Л.д. 6), копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и о возможном составлении протокола об административном правонарушении от 22.03.2018 г. (Л.д. 7), копией акта выездной внеплановой проверки № 899 от 28.11.2017 г. (Л.д. 8-9), копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства к акту проверки № 4.2 от 28.11.2017 г. от 28.11.2017 г. (Л.д. 10), копией распоряжения органа государственного надзора № 887-01/9 от 11.10.2017 г. о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица (Л.д. 12), копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и о возможном составлении протокола об административном правонарушении от 13.10.2017 г. (Л.д. 13).

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ООО «Мараканд» имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При разрешении вопроса о назначении ООО «Мараканд» административного наказания в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает, что общество вину признало, обстоятельством, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Согласно части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Наличие каких-либо исключительных обстоятельств позволяющих суду применение ч.3.2 ст.4.1, не установлено.

С учетом вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым подвергнуть ООО «Мараканд» административному наказанию в пределах санкции ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 25 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственности «Мараканд», ОГРН ДАННЫЕ, КПП/ИНН ДАННЫЕ, расположенного по адресу: АДРЕС1 признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: расчетный счет № 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 9102012065; КПП 910201001; УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым); банк получателя – Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК 043510001; ОКТМО: 35701000; КБК: 32111607000016000140; УИН 0.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья:                                                                   В.В. Малухин